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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je provedení numerických simulací 3D-0D pulzačního proudění

krve v reálných modelech aneurysmat břišní aorty, se zaměřením na implementaci

okrajových podmínek v souladu s fyziologií lidského oběhového systému. Jako výstupní

tlaková okrajová podmínka byl použit 0D model, konkrétně tříprvkový Windkessel model.

Značná část této diplomové práce je věnována správné identifikaci parametrů Windkessel

modelu. Krev byla modelována jako nenewtonská kapalina s použitím Carreauova-Yasudova

modelu viskozity. Parametry 0D modelu byly laděny na 1D modelech v prostředí MATLAB

a numerické simulace 3D proudění byly realizovány pomocí výpočtového systému ANSYS

Fluent 15.0. Získané numerické výsledky byly následně analyzovány, byl posouzen vliv

nestacionárního průběhu tlaku předepisovaného na výstupu a také vliv nenewtonského

chování krve.

Klíčová slova: aneurysma břišní aorty (AAA), 1D a 3D proudění krve, nenewtonská

kapalina, Windkessel model, ANSYS Fluent

Abstract

The main objective of this thesis is numerical simulation of 3D-0D pulsatile blood flow in

patient-specific abdominal aortic aneurysm models, concentrating on correct implementation

of outlet boundary condition according to real physiology of human arterial system. There

was used 0D model (three-element Windkessel model) connected to outlet as boundary

condition. Blood was described as a non-Newtonian fluid and Carreu-Yasuda viscosity

model was used. Parameters of 0D model were iptimized using 1D model in MATLAB. 3D

numerical simulation of blood flow was realized in software ANSYS Fluent 15.0. Obtained

results were analyzed and evaluated, especially the influance of non-stationary output

boundary condition and influence of non-Newtonian model for blood viscosity.

Key words: abdominal aortic aneurysm (AAA), 1D and 3D blood flow, non-Newtonian fluid,

Windkessel model, ANSYS Fluent
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1. Úvod

Aneurysma břišní aorty (AAA) představuje závažné onemocnění tepenného systému

postihující převážně muže-kuřáky vyššího věku a vykazující 80 až 90% mortalitu v důsledku

náhlé ruptury oslabené cévní stěny. V současné době je k operativnímu zákroku přistupováno

pouze na základě rozměru aneurysmatu a rychlosti jeho růstu. Ukazuje se, že numerické

simulace proudění krve mohou být nápomocné při predikci ruptury AAA, neboť zohledňují

i vliv základních hemodynamických faktorů, tvar cévní výdutě, případně i materiálovou

strukturu cévní stěny. Při simulaci proudění krve v cévách je problematické určit správné

okrajové podmínky tak, aby odpovídaly skutečné fyziologii cévního řečiště. V řadě zejména

zahraničních studií je tento problém obvykle řešen s využitím víceškálového modelování.

Cílem této diplomové práce je provést numerické simulace proudění krve v 3D modelech

AAA s použitím 0D modelu (tzv. tříprvkového Windkessel modelu) jako výstupní okrajové

podmínky.

V druhé kapitole této diplomové práce jsou shrnuty základní informace o aneurysmatech

břišní aorty, jejich vzniku, biomechanice a možné léčbě. Další část této kapitoly je věnována

krvi a jejím reologickým vlastnostem. Protože krev je nenewtonská kapalina, nechybí zde ani

přehled základních nenewtonských modelů viskozity, které se při modelování proudění krve

běžně používají.

Třetí kapitola popisuje možnosti víceškálového proudění krve v cévách a způsoby

aproximace pulsní tlakové křivky v aortě pomocí 0D modelů. Je zde vysvětlen tzv.

Windkessel efekt a jeho role v cévním systému. Dále jsou zde popsány Windkessel modely,

popisující tlakovou křivku s ohledem na roztažnost cév nebo odpor periferního řečiště. Tyto

modely vycházejí z analogie proudění kapalin a elektrického proudu a mohou být proto

popsány pomocí elektrických obvodů s vhodně zapojenými součástkami (odpory,

kondenzátory). Nejvíce pozornosti je věnováno tříprvkovému Windkessel modelu, který byl

v této diplomové práci vybrán a použit pro 3D-0D modelování proudění krve.

Ve čtvrté kapitole je provedena identifikace parametrů zvoleného 0D modelu. Tříprvkový

Windkessel model obsahuje dva odpory, z nichž jeden představuje odpor periferního řečiště

a druhý odpor proximální části aorty, a kondenzátor, jehož kapacita nahrazuje roztažnost
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elastických cév. Tyto parametry byly pro 3D modely AAA naladěny na jim odpovídajících

1D modelech, a to z důvodu podstatně menší časové náročnosti výpočtu 1D proudění oproti

3D proudění. Každý model byl rozdělen na několik segmentů, na nichž bylo v prostředí

MATLAB řešeno jednorozměrné proudění popsané pomocí rovnice kontinuity a Bernoulliho

rovnice. Aby bylo možné posoudit vhodnost a oprávněnost použití 1D modelu proudění pro

naladění parametrů tříprvkového Windkessel modelu, bylo navíc provedeno porovnání 1D

a 3D simulace proudění krve v idealizovaném modelu AAA. Na idealizovaném modelu AAA

byl rovněž testován vliv kvality výpočetní sítě a také bylo provedeno porovnání

nestacionárního proudění krve při uvažování konstantního tlaku na výstupu a připojeného 0D

modelu (tříprvkového Windkessel modelu).

Pátá kapitola této práce se zabývá 3D numerickými simulacemi v rekonstruovaných

modelech AAA provedenými pomocí výpočtového systému ANSYS Fluent. Nejprve je

popsána tvorba výpočtových modelů reálných AAA, jejich rekonstrukce z CT snímků

a vygenerování výpočetní sítě. Bylo uvažováno pulzační proudění krve jakožto nenewtonské

kapaliny s použitím Carreauova-Yasudova modelu viskozity. Na výstupu z uvažované

výpočtové oblasti byla předepsána okrajová podmínka v podobě připojeného tříprvkového

Windkessel modelu.

V šesté kapitole jsou prezentovány numerické výsledky provedených simulací. Byl

analyzován vliv nestacionární výstupní okrajové podmínky, a dále bylo provedeno porovnání

newtonského a nenewtonského proudění krve v AAA.

V závěru této diplomové práce jsou shrnuty získané poznatky a navrženy možné směry

budoucího výzkumu, které by mohly vést ke zdokonalení počítačového modelování

hemodynamiky v AAA.
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2. Aortální aneurysmata a reologie krve

2.1 Aneurysma břišní aorty (AAA)

Aneurysma neboli výduť aorty je lokalizované rozšíření cévní stěny. Aneurysma břišní aorty

lze rozlišovat podle místa výskytu na subrenální AAA, které se nachází více než 1 cm pod

odstupem renálních tepen, juxtarenální (začíná do 1 cm od renálních tepen) a suprarenální

(zasahuje i do oblasti nad renální tepny). Nejčastěji diagnostikovaným typem AAA je

subrenální AAA [1]. Příčinou vzniku tohoto onemocnění mohou být degenerativní změny

hladké svaloviny a elastické tkáně aorty, ateroskleróza nebo zánět. Omezení elasticity cév má

za následek zvýšení krevního tlaku (hypertenze), což je také jedna z příčin vzniku výdutě.

Nemalou roli zřejmě hraje také dědičnost, ačkoli jednoznačná teorie objasňující vliv genetiky

na vývoj AAA zatím neexistuje. V důsledku postižení aorty aneurysmatem dochází často ke

vzniku intraluminárního trombu (krevní sraženiny), která může mít za následek nedostatečné

okysličení cévní stěny.

Rizikovou skupinou jsou muži-kuřáci starší 60 let. Muže toto onemocnění postihuje

pětkrát častěji než ženy. Se stoupajícím věkem ale již není rozdíl tak markantní, nad 85 let

jsou muži postiženi třikrát častěji než ženy [1]. Jelikož je AAA obvykle asymptomatické, je

často diagnostikováno náhodně, při vyšetření některou zobrazovací metodou (CT, MRI) při

podezření na jiné onemocnění. Závažnost aneurysmatu břišní aorty spočívá ve vysoké

mortalitě. Náhlá ruptura AAA, která je často (až ve 40 % případů) prvním projevem tohoto

onemocnění, totiž končí v 90 % smrtí pacienta. Pokud je u pacienta diagnostikováno AAA, je

třeba posoudit riziko ruptury a následně zvolit vhodný lékařský zákrok. V současnosti se

nutnost léčby AAA posuzuje pouze na základě jeho velikosti (rizikový průměr je 5 cm [2])

a rychlosti růstu (rizikový nárůst je 1 cm za rok). V některých případech ale dochází

k ruptuře aneurysmat menšího průměru, nebo naopak nepraskne aneurysma s větším


[…]


{

Q=Q+F_FLUX(f,thread); /*hmotnostni prutok

}

end_f_loop(f,thread)

Q=Q/hustota; /*prepocitani na objemovy prutok

if(fabs(cas-cas0)>1e-6){

P_d0=P_d;

cas0=cas;

}

P_d = ((Q*dt)+(C*P_d0))/((dt/Rd)+C); /*distalni tlak – dopredne diferencni

schema

P_out = P_d+(Rp*Q); /*celkovy tlak

begin_f_loop(f,thread)

{

F_PROFILE(f,thread,o)=P_out;

}

end_f_loop(f,thread)

}

UDF pro Carreauův-Yasudův model viskozity

/************************************************************************/

/*UDF pro nenewtonsky model (Carreau-Yasuda)*/

/************************************************************************/

#include "udf.h"

DEFINE_PROPERTY(cell_viscosity,c,t)

{

float visco, visco2, visco3;

float u_x = C_DUDX(c,t);

float u_y = C_DUDY(c,t);

float u_z = C_DUDZ(c,t);

float v_x = C_DVDX(c,t);

float v_y = C_DVDY(c,t);

float v_z = C_DVDZ(c,t);

float w_x = C_DWDX(c,t);

float w_y = C_DWDY(c,t);

float w_z = C_DWDZ(c,t);

float eta_inf = 0.00345;

float eta_0 = 0.0056;

float m = 1.25;

float n = 0.22;

float lam = 1.902;

float shear_rate, shear_rate2, shear_rate3;

shear_rate =

fabs(sqrt(2.0*(u_x*u_x+v_y*v_y+w_z*w_z)+(u_y+v_x)*(u_y+v_x)+(u_z+w_x)*(u_z+w_x

)+(v_z+w_y)*(v_z+w_y)));
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 shear_rate2 = C_STRAIN_RATE_MAG(c,t);

shear_rate3 =

sqrt(2*(u_x*u_x+v_y*v_y+w_z*w_z)+(u_y+v_x)*(u_y+v_x)+(v_z+w_y)*(v_z+w_y)+(u_z+

w_x)*(u_z + w_x));

visco = eta_inf + (eta_0-eta_inf)*pow(1+pow(lam*shear_rate,m),((n-1)/m));

visco2 = eta_inf + (eta_0-eta_inf)*pow(1+pow(lam*shear_rate2,m),((n-1)/m));

visco3 = eta_inf + (eta_0-eta_inf)*pow(1+pow(lam*shear_rate3,m),((n-1)/m));

// printf("------------------------------- shear rate [1/s]---------: %g ---

%g ...... %g\n", shear_rate, shear_rate2, shear_rate3);

// printf("--------------- viscosity [Pa.s]---------: %g --- %g ......

%g\n", visco, visco2, visco3);

return visco3;

}

Zdrojové kódy pro MATLAB

A) Funkce

%=========================================================================

%=========================================================================

%PRUBEH VSTUPNI RYCHLOSTI - FOURIEROVA RADA

%====================================================

function tokFR = fourier(T,delta_t,t_end) %perioda T,casovy krok delta_t

%a konec intervalu t_end

global t

omega=2*pi/T;

t=0:delta_t:t_end;

M0=0.0798; %koeficienty F. rady M_i

M1=0.124;

M2=0.1236;

M3=0.0448;

M4=0.0454;

M5=0.022;

M6=0.0094;

M7=0.0057;

M8=0.0013;

M9=0.0005;

M=[M1,M2,M3,M4,M5,M6,M7,M8,M9];

fi1=2.2079; %koeficienty F. rady Fi_i

fi2=-1.4467;

fi3=0.8348;

fi4=2.7105;

fi5=-0.9876;

fi6=0.4884;

fi7=-2.8538;

fi8=1.8669;

fi9=-0.4902;

fi=[fi1,fi2,fi3,fi4,fi5,fi6,fi7,fi8,fi9];
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Q=zeros(1,length(t));

for i=1:length(t)

Q(i)=M0; %prvni clen F. rady

for n=1:length(M)

Q(i)=Q(i)+M(n)*cos(n*omega*t(i)-fi(n)); %dalsi cleny F. rady

end

end

tokFR = Q;

%=========================================================================

%=========================================================================

%PRUBEH REFERENCNIHO VSTUPNIHO TLAKU (Z LITERATURY) - FOURIEROVA RADA

%====================================================

function tlak = fourierTlak(T,delta_t,t_end) %perioda T,casovy krok delta_t

%a konec intervalu t_end

global t

omega=2*pi/T;

t=0:delta_t:t_end;

M0=11823.3242; %koeficienty F. rady M_i

M1=1.87972e3;

M2=1.22145e3;

M3=0.80460e3;

M4=0.55111e3;

M5=0.26246e3;

M6=0.07018e3;

M7=0.14635e3;

M8=0.16159e3;

M9=0.11663e3;

M=[M1,M2,M3,M4,M5,M6,M7,M8,M9];

fi1=-2.9105; %koeficienty F. rady Fi_i

fi2=-0.4001;

fi3=1.8416;

fi4=-1.9900;

fi5=0.5444;

fi6=2.1062;

fi7=-2.8281;

fi8=-0.0789;

fi9=2.4736;

fi=[fi1,fi2,fi3,fi4,fi5,fi6,fi7,fi8,fi9];

P=zeros(1,length(t));

for i=1:length(t)

P(i)=M0; %prvni clen F. rady

for n=1:length(M)

P(i)=P(i)+M(n)*cos(n*omega*t(i)-fi(n)); %dalsi cleny F. rady

end

end

tlak = P;

%=========================================================================

%=========================================================================

%STACIONARNI PROUDENI V 1D AAA – 8 USEKU, BEZ ZTRAT NAHLYM ZUZENIM/ROZSIRENIM

%====================================================

function trubka = trubiceVydutStac8(v0,p8) %vstupni rychlost v0, vystupni tlak

p8
