Prof. Ing. Jiří Křen, CSc.
Katedra mechaniky, NTIS
Fakulta aplikovaných věd
Západočeská univerzita v Plzni
Technická 8
306 14 Plzeň

## OPONENTSKÝ POSUDEK

Diplomové práce **Bc. Barbory Marešové**
nazvané

### **3D-0D modelování proudění krve v rekonstruovaných modelech aneurysmat břišní aorty**

Diplomová práce Bc. B. Marešové se zabývá aktuálním problémem numerické simulace proudění krve v modelech aneurysmat břišní aorty (AAA). Aplikované modely vycházejí z reálných geometrií AAA určených na základě CT dat konkrétních pacientů.

Cílem diplomové práce je provést analýzu vlivu fyziologických okrajových podmínek a neneutonských vlastností krve na rozložení tlakového a proudového pole v AAA a jejich vlivu na hemodynamiku cévního systému. Jako výstupní tlaková okrajová podmínka byl použit tzv. 0D Windkessel model.

Diplomová práce o 82 stránkách je rozdělena do sedmi kapitol doplněných použitou literaturou a přílohou se zdrojovými kódy MATLABu. V úvodu autorka stručně charakterizuje AAA, uvádí čtenáře do problematiky a zkráceně charakterizuje obsahy jednotlivých kapitol své diplomové práce. Kapitola 2 rozšiřuje charakteristiku a léčbu AAA a je úvodem do modelování proudění krve. Jsou zde stručně popsány základní charakteristiky a složení krve z pohledu tokových vlastností. Dále jsou zde uvedeny základní viskozimetry a nejčastěji používané modely krve jakožto neneutonské kapaliny. Kapitola 3 definuje tlakovou pulsni vlnou v aortě a zavádí Windkessel modely (dvouprvkový, tříprvkový a čtyřprvkový model) pro popis křivek krevního tlaku. Jedná se o typické analogové modelování problémů biomechaniky. Je zde rovněž uvedena rešerše zaměřená na víceškálové proudění krve a na možné způsoby určení příslušných parametrů Windkessel modelů. Kapitola 4 se zabývá konkrétní identifikací parametrů Windkessel modelu. Přes rovnici kontinuity a Bernoulliovu rovnici reálné kapaliny se diplomantka potom dostává na ztrátu mechanické energie při proudění reálných kapalin. V další části této kapitoly je definován idealizovaný 3D model AAA, na kterém je zkoumán vliv kvality výpočetní sítě na výsledky simulace proudění v AAA a je provedeno srovnání 3D a 1D modelu. V závěru kapitoly je potom provedena identifikace parametrů Windkessel modelu a je provedeno porovnání dvou variant výstupní okrajové podmínky. Pátá kapitola má sice název numerická simulace 3D proudění krve, ale zabývá se prakticky tvorbou výpočetní sítě 3D modelů a identifikací parametrů 0D modelů reálných AAA. Vlastnímu výpočtu je věnován jeden menší odstavec. Výsledky numerických simulací laminárního proudění krve v modelech AAA jsou potom graficky znázorněny v kapitole 6. Nejdříve jsou analyzovány vlastnosti tlakového a rychlostního pole v modelech AAA během srdeční periody. V závěru kapitoly je potom konstatováno, že numerické simulace neprokázaly podstatný vliv neneutonského modelu krve na charakter proudění.

Kapitola 7 potom shrnuje celou diplomovou práci a ukazuje další možnosti pro rozvoj použitých modelů proudění krve v AAA. Na závěr diplomové práce je uvedena použitá literatura a příloha s programovými moduly.

Diplomová práce je napsána poměrně pečlivě, věcně a celkem je srozumitelná. Má dobrou odbornou úroveň a výbornou grafickou úpravu prakticky bez přepisů. Některé pasáže práce by se daly vypustit, resp. zestručnit, jako např. Kirchhoffovy zákony a přehled viskozimetrů. U viskozimetrů nejsou dále uvedeny žádné předpoklady pro měření zdánlivé viskozity neneutonských kapalin, resp. krve (mlčky se předpokládá, že bude měřena krev). Dále se v textu čtenář např. nedozví, jaké rovnice byly použity pro řešení nestacionárního proudění krve, jaký je význam jednotlivých parametrů u modelů neneutonských kapalin. Některé obrázky by bylo vhodné lépe popsat (např. význam parametru N na obr. 12, popis svíslé osy v obr. 27, označení míst A – F v obr. 18, v kapitole 5 je chybné značení obr. atd.). Někde v práci by bylo vhodné uvést, že se jedná o izotermické proudění krve. Některé věty by bylo vhodné přesněji formulovat (např. str. 24 – setrvačnost krve; str. 64 - víveškalové modelování; str. 42 – okrajové podmínky předepsány pomocí UDF atd.).

#### **Otázky jako úvod do diskuse při vlastní obhajobě diplomové práce**

- 1) Vysvětlit význam označení 3D-0D modely proudění krve?
- 2) Jaké podmínky musí splňovat viskozimetry, pokud je chceme použít pro měření tokových vlastností krve (neneutonské kapaliny)?
- 3) Vysvětlit větu: „Okrajové podmínky byly předepsány pomocí UDF“ (str. 42). Dále jaké a jak byly předepsány?
- 4) Vysvětlit větu: „Parametry 0D modelu byly v tomto případě analyzovány pomocí blokového schématu v prostředí S“ (str. 30).
- 5) Jak byl reálně proveden výpočet proudění v AAA s připojeným 0D modelem na výstupu (obr. 31, str. 41, uvedený model neodpovídá dříve uvedeným Windkessel modelům). Ocením uvedení hrubého vývojového diagramu včetně izomorfního zobrazení.
- 6) Odpovídá závěr o vlivu neneutonského chování krve na charakter proudění skutečnosti?

#### **Závěr**

*Diplomová práce splnila formulované a stanovené cíle. Práce má velmi dobrou úroveň konkrétními praktickými přínosy. Je napsána poměrně pečlivě s výbornou úrovní grafické úpravy.*

*Diplomovou práci hodnotím známkou „velmi dobře“ a doporučuji ji k obhajobě před komisí SZZ na KME.*

V Plzni dne 16. června 2015

Prof. Ing. Jiří Křen, CSc.